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CURRICULUM    VITAE 

 

EMRI      LUTFIJE ÇOTA 

 

ADRESA   Lagja Aqif Pasha, Pallati 30/1 Nr 5/3, Elbasan,  Shqipëri 

 

TELEFONI    Cel. 006963310570 

DATELINDJA   12/ 05/ 1961, Elbasan,  Shqipëri 

 

ARSIMIMI 

 

Shtator 1976 -Qershor 1980  Shkolla e Mesme e Gjuhëve të Huaja ‘’A Vokshi’’ Tiranë. 

 

Shtator 1980- Qershor 1983 Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës, Dega  Gjuhë 

Angleze.  

 

Shkurt 2006 -Dhjetor 2007 SH.P.U. Mastër Kërkimor Shkencor në Gjuhësi . Fakulteti i Gjuhëve 

të Huaja. Universiteti i Tiranës. 

 

Korrik 2013. Titulli: “ Doktor”  në Shkenca Gjuhësore / Sintaksë “  akorduar nga   Fakultetit i 

Gjuhëve të Huaja . Departamenti i Gjuhës Angleze. Universiteti i Tiranës  

 

Prill 2014 Titulli “Docent” akorduar nga Keshilli shkencor- arsimor i Fakultetit të Shkencave 

Ekonomike të Universitetit Ndërkombetar të Strugës në Maqedonia Veriore 

 

 Dhjetor 2015   titulli  Profesor i Asociuar akorduar nga Këshilli i Profesorëve të Universitetit “A 

Xhuvani”, Elbasan,  Shqipëri. 

 

Prill 2017 Titulli “ Profesor Inordinar”” akorduar nga Këshilli shkencor- arsimor i Fakultetit të 

Shkencave Ekonomike të Universitetit Ndërkombëtar të Strugës në Maqedoninë Veriore. 

 

Aktualisht mban Gradën Shkencore “ Doktor” në Shkenca Gjuhësore / Sintaksë  dhe  titullin 

Profesor i Asociuar. 

 

  

   

 EKSPERIENCA NE PUNE 

 

Shtator 1983 _1993 Shkolla 8 vjecare” Naim Frashëri “ Elbasan. Mësuese e Gjuhës Angleze  

 

Shtator 1993 -1994 Shkolla e Mesme e Gjuhëve të Huaja  Elbasan. Mësuese e Gjuhës Angleze  
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Mars 1994 shtator 1994 Shkolla e Mesme Profesionale  “Ali Myftiu “ Elbasan. Mësuese e 

Gjuhës Angleze 

 

Shtator 1994 __   Universiteti  “A Xhuvani “   Fakulteti i Shkencave Humane. Departamenti   

Gjuhe Angleze dhe Gjermane,   Elbasan. Pedagoge  e Gjuhës Angleze . 

 

Shtator 2014-  punon si pedagoge e jashtme e Gjuhës Angleze në Universitetin Ndërkombëtar të 

Strugës (International University of Struga), Maqedoni  

 

Shtator 2015- Maj 2018. Shkollen e mesme private - medrese “ LIRIA” Elbasan.   

Mësuese e gjuhës angleze ( me kohë të pjesshme.) 

 

Shtator 2020- Maj 2021 Shkollen e mesme private - medrese “ LIRIA” Elbasan.   

Mësuese e gjuhës angleze ( me kohë të pjesshme.) 

 

 

 

AKTIVITETI MËSIMDHËNËS   

 

- nga cikli i parë i studimeve 

  Lendet:  

Gramatikë e Gjuhës Angleze ( morfosintakse)   Programi i studimit:  Gjuhë Angleze. FSHH . 

Universiteti “A Xhuvani” Elbasan. 

Gramatike e Gjuhës Angleze    Programi i studimit:  Gjuhë Angleze, Gazetari dhe Gjuhë 

Angleze. FSHH .  Universiteti “A Xhuvani”  Elbasan. 

Hyrje në Gjuhësi -Programi i studimit:  Gjuhë Angleze, FSHH .. Universiteti “A Xhuvani”  

Elbasan. 

Histori e Gjuhës Angleze- Programi i studimit:  Gjuhë Angleze, FSHH . Universiteti “A 

Xhuvani” Elbasan. 

Analize teksti- Programi i studimit:  Gjuhë Angleze, FSHH . Universiteti “A Xhuvani” Elbasan. 

 

Kompozicion - Programi i studimit:  Gjuhë Angleze. FSHH . Universiteti “A Xhuvani” Elbasan. 

Anglishtja përmes gjinive letrare- Programi i studimit:  Gjuhë Angleze. FSHH . Universiteti “A 

Xhuvani” Elbasan. 

Business English   Programi i studimit: Finance- Kontabilitet . FE. Universiteti “A Xhuvani” 

Elbasan. 

Gjuhe e huaj Anglisht - Programi i studimit: Shkencat Humane “ Histori  

Gjeografi.( Full- time , Part- Time ) FSHH . Universiteti “A Xhuvani” Elbasan. 

 

English for Law - Programi i studimit: Shkenca Juridike , Universitetin Ndërkombëtar të Strugës 

(International University of Struga), Maqedoni e Veriut 

- nga cikli i dytë i studimeve 

 

Gjuhësi e aplikuar : Didaktika e Fonetikës, Gramatikës dhe Leksikologjisë Programi i studimit:  

Shkencat e edukimit “ Master Profesional në  Gjuhen Angleze .SHE . Universiteti “A Xhuvani” 

Elbasan. 
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Gjuha dhe Struktura Angleze    Programi i studimit: Master Profesional në  Gjuhen Angleze.          

SHE . Universiteti “A Xhuvani” Elbasan. 

  

 Autor I  Cikel leksionesh  

 

 Prof,Asc,Dr. L Cota Leksione: Morphology- Syntax of English Language për studentët e 

Programit të Studimit: Gjuhe Angleze, Gazetari Anglisht  

  

Prof,Asc,Dr L Cota Leksione Introduction to Linguistics për studentët e Programit të Studimit: 

Gjuhe Angleze, 

 

Prof,Asc,Dr L Cota Leksione The history of English Languages për studentët e Programit të 

Studimit: Gjuhe Angleze, 

 

Prof,Asc,Dr L Cota Leksione A short course on English language and structure për studentët e 

Programit të Studimit Master Profesional 

 

Prof,Asc,Dr L Cota Leksione: Composition për studentët e Programit të Studimit: Gjuhe 

Angleze, 

Prof,Asc,Dr L Cota Leksione :Gjuhësi e aplikuar : Didaktika e Fonetikës, Gramatikës dhe 

Leksikologjisë Programi i studimit:  Shkencat e edukimit “ Master Profesional në  Gjuhen 

Angleze   

 

AKTIVITETI KËRKIMOR - SHKENCOR 

 

KUALIFIKIMI SHKENCOR- PROFESIONAL 
 

Gusht 1988  Kurs në sistemin unik të kualifikimit kategoria e 4 , 1987 1988: Kabineti 

Pedagogjik. Elbasan, Fakulteti i Gjuhëve të huaja .Tiranë. (Dëshmi kualifikimi me vlerësim 

shumë mirë ) 

 

Gusht 1993 Kualifikim profesional “ Current trends in language teaching :Methodology 

Refresher “ International House London England. Angli (.Çertifikatë ) 

 

Shtator 1994 Kurs kualifikimi në kuadër të projektit Danida “ Democracy in Denmark “ 

Danimarke (Çertifikatë) 

 

Nëntor 1995 Kurs kualifikimi në kuadër të projektit Danida”Modernization of the School in 

Albania” (Çertifikatë) 

 

Mars 1996  Konferencë ndërkombëtare organizuar nga Këshilli Britanik në kuadrin e projektit 

”PRINCE” në Poloni .(Pjesëmarrje ) 

 

Tetor 1988 Punë kërkimore në fushën e gjuhësisë në universitetin e Barit. Fakulteti i Gjuhëve të 

Huaja. Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë Angleze.  Bari, Itali 
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Qershor 2000 Kualifikim në kuadrin e projektit  TEMPUS. Universiteti i Barit. Fakulteti i 

Gjuhës dhe Letërsisë së Huaj. Bari Itali. (.Çertifikatë) 

 

Shkurt 2000 Kurs kualifikimi profesional: ‘’Teaching through media’’ Cos dhe Departamenti i 

Gjuhës Angleze, Elbasan, Shqipëri. 

 

Shkurt 2006 -Dhjetor 2007 SH.P.U. Master Kërkimor Shkencor në Gjuhësi . Fakulteti i Gjuhëve 

të Huaja, Universiteti i Tiranes.(Diplomë M.A.) 

 

Dhjetor 2009_-  Qershor 2013  Doktoraturë në Gjuhësi pranë Fakultetit të Gjuhëve të Huaja 

.Universiteti i Tiranës me temë “  Strukturat eliptike dhe roli interaktiv i komponenteve 

grammatikorë në liçensimin e elipsës në gjuhët angleze dhe shqipe”  

 

Mars 2010 Konferencë ndërkombetare  organizuar nga Fakulteti i Shkencave Humane 

,Departamenti i Gjuhëve të Huaja , me prezantimin” Gramatical cohesion as an important device 

for a unified text”  në Elbasan.  Shqipëri. 

 

Dhjetor 2010 Prezantim i pjesës së parë të doktoraturës pranë Departamentit të Gjuhes Angleze 

të Fakultetit të Gjuhëve të Huaja të Universitetit të Tiranës. 

 

Shkurt 2012 Prezantim i pjesës së dytë  të doktoraturës pranë Departamentit të Gjuhës Angleze 

të Fakultetit të Gjuhëve të Huaja të Universitetit të Tiranës.Shqipëri. 

 

Prill 2011-  Konferenca 7 ndërkombëtare “ Diversiteti gjuhësor dhe Interkulturaliteti “organizuar 

nga universiteti” A Xhuvani ‘’,me prezantim ” Considerations  on the role of cohesion and its 

elements in communication discourse” Elbasan.  Shqipëri 

 

Shkurt 2012  Konferencë  ndërkombëtare  organizuar nga fakulteti i Shkencave Humane 

,Departamenti i Gjuhëve të Huaja  me prezantimin”An Overview of Distribution of Frequency of 

Cohesive Devices Across Registers”, Elbasan.  Shqipëri. 

 

Nëntor 2012  Konferencë ndërkombeëre  organizuar nga Fakulteti i  Edukimit të Universitetit 

‘’A Xhuvani ‘’. Elbasan.  Shqipëri.(pjesmarrje) 

 

Shkurt 2013 Konferenca 5  Rajonale e Elta –s ,Albania “ Language flows by the students and 

the teacher interaction” (Pjesmarrje) 

 

Prill 2013 Konferencë Ndërkombëtare “Across and beyond English language “ organizuar nga 

Universiteti “Aleksander  Moisiu” Durres.  Shqipëri.Prezantim me teme “ Some aspects of 

cohesion in Engliah and Albanian language” 

 

Maj 2014 Konferencë Ndërkombëtare “ Plurilingualizmi në Arsimin e Lartë “ organizuar nga 

Universiteti “A Xhuvani “ Departamenti i Gjuhes Angleze dhe Gjermane. Elbasan.  Shqipëri. 

Prezantim me temë ‘’Vështrim i përgjithshëm i kohezionit gramatikor te teksit në gjuhët angleze 

dhe shqipe ‘’  
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Maj 2014 Konferencë Ndërkombëtare ‘’ Scholarly explorations on English Language and 

Culture’’ organizuar nga Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja , Departamenti i 

Gjuhës Angleze, Tiranë. Shqipëri..Prezantim me temë : Strukturat eliptike dhe roli i 

komponenteve gramatikorë  në përcaktimin e  elipsës kontekstuale në gjuhët angleze dhe 

shqipe.’’ 

 

Dhjetor 2014 Konferencë Ndërkombëtare “  Edukimi për qutetari demokratike në shekullin e ri 

‘’organizuar nga Fakulteti i  Edukimit të Universitetit ‘’A Xhuvani ‘’Elbasan , 

Shqipëri..Prezantim me temë: ‘’Rëndësia dhe kontributi i kulturës në mësimdhenien e gjuhës së 

huaj’’ 

  

Janar 2015 Seminar Trajnimi nga Elta- Albania me temë: Becoming better Teachers –Rakesh 

Bhanot’’ (  Çertifikatë) 

 

Prill 2015 Konferenca 5  Ndërkombetare  mbi Shkencat Shoqërore organizuar nga Kolegji Iliria 

, Prishtinë . Kosovë, në bashkëpunim me EUSER, ICCV-Romanian Academy and MCSER . 

Prezantim me temë:’’ Krahasimi si një element i  rëndësishëm referues në një tekst koheziv në 

gjuhët angleze dhe shqipe’’ 

 

 Prill 2015 Konferenca 4  Ndërkombetare  mbi Shkencat e Edukimit organizuar nga Universiteti 

Hëna e Plotë Beder, Tiranë. Shqipëri. Prezantim me temë: ‘’The correlation between register and 

cohesive devices of the text- a comparative approach in English and Albanian Language.’’ 

 

Prill 2015 Konferencë Ndërkombëtare oganizuar nga Universiteti Ndërkombëtar i Strugës, 

Maqedoni: ‘’Scientific challenges for sustainable development’’ . Prezantim me temë: ‘’ A 

critical analysis of teaching learning process at university level.’’ 

 

Maj 2015 Seminar Trajnimi organizuar nga  Elta- Albania në bashkëpunim me Korpusin e 

Paqes dhe Departamentin e Gjuhes Angleze dhe Gjermane   

  

Maj 2015 Konferencë Ndërkombëtare oganizuar nga Universiteti “Aleksander Moisiu, Fakulteti 

i Edukimit, Departamenti i Gjuhëve të Huaja, Durrës. Shqipëri. .Prezantim me bashkautor  me 

temë: ‘’Analysis of foreign influences on English vocabulary- A diachronic approach.’’ 

 

 8 Qershor 2015  Konferencë Ndërkombëtare organizuar nga Fakulteti i Shkencave Mjekësore 

Teknike, ``Konferenca VII Mjekësore Ndërkombëtare në Specialitete‘‘. University ‘‘A 

Xhuvani‘‘. Elbasan. Shqipëri.Prezantim me teme: A Diacronic Approach  of  the Development of 

Medical English 

 

Qershor 2015 Konferencë  Ndërkombëtare “Scardus” organizuar nga Universiteti Shtetëror i 

Tetovës. Maqedoni. Prezantim me temë:   ‘‘An overview of cohesive elements of the text in 

English and Albanian.’’ 

 

 Prill 2016 Konferencë Ndërkombëtare oganizuar nga Universiteti Ndërkombetar i Strugës, 

Maqedoni: ‘’Scientific challenges for sustainable development’’ . Prezantim me temë:  Elements 

of lexical cohesion in a text. A comparative approach in English and Albanian Languages”   
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Tetor 2016  Konferenca   Ndërkombetare  mbi Shkencat e Edukimit organizuar nga Universiteti 

“Hëna e Plotë” Beder, Tiranë. Shqipëri. Prezantim me temë:  “A critical Analysis of the 

translation of the novel “ The Pearl” by John Steinbeck .  

 

Prill  2017 Konferencë Ndërkombëtare oganizuar nga Universiteti Ndërkombetar i Strugës, 

Maqedoni: ‘’Scientific challenges for sustainable development’’ . Prezantim me temë: “The role 

and place of grammar teaching in the classes of a foreign Language “   

 

Shtator 2017 Konferencë Ndërkombëtare oganizuar nga Universiteti “ Fan,S, Noli” “ Fakulteti i 

Edukimit dhe Filologjisë “   me temë “ Teaching and Learning Competence –based University 

Curriculum “Korçë, Shqipëri. Prezantim me bashkautor me temë”  The methodology of using 

games in teaching vocabulary to foreign language learners”  

 

 Maj 2018  Konferencë Ndërkombëtare oganizuar nga Universiteti Ndërkombetar i Strugës, 

Maqedoni: ‘’Scientific challenges for sustainable development’’ . Prezantim me temë: “Analiza e 

elementeve kohezive leksikore në regjistra të ndyshëm gjuhësorë në gjuhët angleze dhe shqipe” 

 

Maj 2019    Konferencën Ndërkombëtare Shkencore "TRENDET E REJA NË BALLKANIN 

PERËNDIMOR 2018-2022", në    Universitetin Ndërkombëtar të Strugës, Referim me 

bashkautor me teme   " Alternative assessment - an evaluation approach that benifits both student 

and teacher”     
Mars 2021 Tryeze e rrumbullaket mbi çeshtjet gjinore mbajtur nga Fullbright scholar  Dr. Iclal 

Vandewesenbeek  ne Universitetin   “A. Xhuvani “ Elbasan me teme: “Rendesia e Optimizmit ne 

Arsim.”  

Qershor 2021 Konferencën Ndërkombëtare oganizuar nga Fakukteti I Shkencave te Edukimit , 

Universiteti A Xhuvani , Elbasan me teme” Globalizimi dhe Integrimi ne Edukim 

Bashkekohor.Pjesëmarrje. 

 

 BOTIME 

2003  Botim me temë“ Si mund të tëheqim pjesmarrjen e studentëve në procesin e dhënies së 

informacionit në auditor “Buletini shkencor.”  UNIEL 2003/2, f 75-81 

2004 Botim me temë “Disa aspekte të kohezionit në anglisht “Buletin shkencor . UNIEL, 2004/2 

2009 Botim me temë “Studim krahasues  i elipses dhe zëvëndesimit në gjuhët angleze dhe 

shqipe” Buletin shkencor .UNIEL 2009/1 

 

2011 Botim me temë “Referenca si një element i rendësishëm i  kohezionit në gjuhët angleze dhe 

shqipe .Tiparet, forma dhe llojet e referencës.Buletin shkencor .UNIEL 2011/1 

 

2012 Botim me teme “Lidhezimi si element i pasur koheziv në gjuhët angleze dhe shqipe.” 

Buletin shkencor UNIEL 2012/2 
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2013 Botim me temë “A comparative approach on reference as an important element of cohesion 

in English and Albanian language “ ANGLISTICUM: International Journbal of Leterature , 

Linguistics & Interdisciplinary studies. Vol 2 Nr 1 

 

2013. Prill  Botim me temë: ‘Conjuction as an element of cohesion in English and Albanian 

language” me bashkautor  ANGLISTICUM: International Journal of Literature , Linguistics & 

Interdisciplinary studies. Vol 2 / Nr 2,   

 

2014 Botim me teme: ‘’Vështrim krahasues i elipses në strukturat me bashkërenditje në gjuhët 

angleze dhe shqipe” Buletini Shkencor (UNIEL) , ISSN 221- 5956. Elbasan, Albania. 

 

2015, Janar,  Botim me temë: ‘’From an idealized System to contextualized grammar 

instruction’’ ANGLISTICUM: International Journbal of Leterature , Linguistics & 

Interdisciplinary studies. Vol 4 / Nr 1,  

 

2015, Janar , Botim me temë:‘’Zëvëndësimi dhe lidhja zëvëndësuese në tekstin koheziv’’ 

ANGLISTICUM: International Journbal of Leterature , Linguistics & Interdisciplinary studies. 

Vol 4 / Nr 1 

 

 2015, Prill , Botim me temë: ‘’The elliptical structures of clauses in English and Albanian.’’  

ANGLISTICUM: International Journbal of Leterature , Linguistics & Interdisciplinary studies. 

Vol 4 / Nr 4 

 

2015 , Qershor . Botim me temë: ‘’The role of pronominal reference in text- formation in English 

and Albanian languages’’. L` Association 1901’’SEPIKE” Germany. 

2017 Botim  temë “ Testet e përgatitura nga mësuesi – roli i tyre në përmbushjen e objektivave 

mësimore. Me bashkautor .Buletini Shkencor (UNIEL) ,ISSN 221- 5956. Elbasan, Shqipëri .(në  

 Pjesëmarrës në projektin ndërkombëtar shkencor  
 Projekti “Danida “ Democracy in Denmark “ Danimarkë. Shtator 1994 . Pjesemares  

 

Projekti  “Danida”Modernization of the School in Albania”  Nentor 1995 Pjesemares  

 

Projekti  “TEMPUS”  University of Bari, Italy.   Qershor   2000   Pjesemares 

 

AKTIVITETI PROFESIONAL - APLIKATIV 

Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit / institucionit 

AKTIVITETE TË INTERESIT TË GJERË 

1   Kualifikim profesional “ Current trends in language teaching :Methodology Refresher “ 

International House ,London .England (.Certificate) .Gusht 1993 . 
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  2 Kurs kualifikimi nga  Danish project “Danida” for Albania. “ Democracy in Denmark “ 

Denmark.  September 1994 

 

 3 Kurs kualifikimi  nga   Danish project “Danida” for Albania . “Modernization of the School 

in Albania”  Denmark . Nentor   1995 

 

  4 Punë kërkimore shkencore  : the  Department of English language and Literature. University 

of Bari, Italy. Tetor   1998 

 

5 Kurs kualifikimi  nga  TEMPUS program at the University of Bari, Italy. ( Certificate of 

Qualification), Qershor  2000 

Anëtar i komisionit të fakultetit                                            

Anetar i Këshillit Shkencor të Fakultetit  te Gjuheve te Huaja 2 mandate 

GJUHET E HUAJA:   Anglisht, Italisht . 

INTERESAT:  Gjuhësi,  letërsi artistike, mësimdhënie, udhëtime,  

 

 


